
diário oficial Nº 34.934   99Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 460 DE 13 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/196282.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SONS AO 
VIVO E A CORES”, referente à IN 362/2022 – FCP, Fiscal Titular, o(a) ser-
vidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substitu-
to, o(a) servidor(a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 
57198595/2, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 785351
PORTARIA Nº 457 DE 13 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/196440.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MEU CANTI-
NHO CULTURAL”, referente à IN 359/2022 – FCP, Fiscal Titular, o(a) servi-
dor(a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal 
Substituto, o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 785316
PORTARIA Nº 459 DE 13 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/ 447142.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEIRO 
CULTURAL ESTAÇÃO CULTURAL 2”, referente à IN 360/2022 – FCP, Fiscal 
Titular, o(a) servidor(a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícu-
la nº:5960437/1, Cargo:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC, e 
como Fiscal Substituto, o(a) servidor(a) SANDRA MARIA NASCIMENTO 
DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de 
Trabalho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 785326
PORTARIA Nº 458 DE 13 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2022/445010.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEI-
RO CULTURAL CASTANHAL JADERLÂNDIA 2”, referente à IN 361/2022 – 
FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a) BRUNO ARAUJO REIS, matrícula nº: 
5960437/1, Cargo: GERENTE, Setor/Local de Trabalho: NLCC, e como Fis-
cal Substituto, o(a) servidor(a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, 
matrícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 785376

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 455 - CGP/DAF/FCP DE 13 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR, Matrícula 
5900841/ 3, cargo COORDENADOR, o qual substituirá o titular HUMBERTO 
BOZI SPINDOLA, Matricula 5947201/ 3, cargo DIRETOR, que estará de 
férias no período de 02/05/2022 à 31/05/2022, conforme Portaria Coletiva 

n° 335 de 01 de abril de 2022, D.O.E N° 34.919 de 04/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 785280
PORTARIA Nº 454 - CGP/DAF/FCP DE 13 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE, Matrícula 
51855737/ 3, cargo TECNICO EM ADMINISTRACAO E FINANCA, o qual 
substiturá o titular FABRICIO MIRANDA SIZO, Matricula 54180119/ 7, 
cargo COORDENADOR DE NUCLEO, que estará de férias no período de 
02/05/2022 à 31/05/2022, conforme Portaria Coletiva n° 335 de 01 de 
abril de 2022, D.O.E N° 34.919 de 04/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 785277

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO - 774733
Publicado no D.O.E nº 34.901 em 22/03/2022
Onde se lê: [...] Plano Interno: 21 DEMG 00059 [...]
Leia-se: [...] Plano Interno: 22 DEMG 00059 [...]

Protocolo: 785107
ERRATA DO PROTOCOLO - 774118
Publicado no D.O.E nº 34.901 em 22/03/2022
Onde se lê: [...] RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PRO-
JETO “BANZEIRO CULTURAL VIRTUAL EDIÇÃO CONCÓRDIA DO PARÁ” [...]
Leia-se: [...] RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO 
“BANZEIRO CULTURAL CAPITÃO POÇO 2022” [...]

Protocolo: 785303
ERRATA DO PROTOCOLO - 774121
Publicado no D.O.E nº 34.901 em 22/03/2022
Onde se lê: [...] PROJETO “BANZEIRO CULTURAL VIRTUAL EDIÇÃO CON-
CÓRDIA DO PARÁ” no qual os KARLIELSON VAQUEIRO, CINTHYA MELLO, 
ANTONIO MARCOS, GEMEOS DO FORRO, ELISEU RODRIGUES, RODOLFO 
OLIVEIRA, LENNON FORROZEIR E LEOZINHO FORROZEIRO se apresen-
tarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos, no município de 
Concórdia/PA, nos dias 20 e 21/03/2022, no canal oficial do youtube da 
produtora. [...]
Leia-se: [...] PROJETO “BANZEIRO CULTURAL CAPITÃO POÇO 2022” no 
qual os artistas KARLIELSON VAQUEIRO, CINTHYA MELLO, ANTONIO MAR-
COS, GEMEOS DO FORRO, ELISEU RODRIGUES, RODOLFO OLIVEIRA, LEN-
NON FORROZEIR E LEOZINHO FORROZEIRO se apresentarão em formato 
presencial, no município de Capitão Poço/PA, nos dias 20 e 21/03/2022, 
das 18h às 4:30 do segundo dia . [...]

Protocolo: 785304

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 353/2022
PAE: 2022/348481
Objeto: PROJETO “CANTANDO NO BAIRRO” no qual os artistas ADSON PA-
RANHOS, JARBAS LIMA, MICHELE AMADOR, LAYNA BELLINE, BREGA ATU-
AL, AÇAÍ LATINO, LUCAS E IRON, ANNY LOPES, MEGA POP SHOW, PANKA-
DÃO DO FORRÓ, BALADAMIX, O BEIJO DELA, AÇAÍ PIMENTA, CHIQUINHO 
DO ACORDEON, FORRO TUDÃO E TROPA DO BREGA, se apresentarão no 
município de Ananindeua /PA, nos dias 15 e 16/04/2022, em formato digi-
tal – LIVE no canal oficial do youtube da produtora.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 376/2022– PROJUR/FCP.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEMP 
00143; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PARÁ PRIME, inscrita no CNPJ 35.432.286/0001-69
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 12/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 353/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
353/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 12/04/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 785068
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 354/2022
PAE: 2022/387990
Objeto: PROJETO “O SOM TÁ ON” no qual os artistas DJ LUCAS IMPERA-
DOR, RICHELE HALLIDAY, LUIZINHO LINS, OS CARAS DO FORRÓ, TAMO 
JUNTO, BANJO LOKO, HENRIQUE SENNA, SENTINELAS DO NORTE, MOS-
TARDA ELÉTRICA, GRUPO NOSSA HISTÓRIA, BANDA DESEJO PROIBI-
DO, YGOR FERRAZ, se apresentarão no município de Belém /PA, no dia 


